
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 11492 del 15/06/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/11970 del 14/06/2022

Struttura proponente: GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Oggetto: ISTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO INTERDIREZIONE A SUPPORTO
DELL'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "LA TRANSIZIONE ECOLOGICA
ATTRAVERSO IL PERCORSO PER LA NEUTRALITA' CARBONICA PRIMA DEL
2050"

Autorità emanante: IL CAPO DI GABINETTO - GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Firmatario: ANDREA ORLANDO in qualità di Capo del gabinetto

Andrea OrlandoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL CAPO DI GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Richiamate:

- la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001 recante “Testo Unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna” e succ. mod. ii. ed in particolare
l’art.  40,  comma  1,  lettera  m)  che  attribuisce  al
Direttore  Generale  la  competenza  della  costituzione  di
gruppi di lavoro;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  324/2022
“Disciplina  organica  in  materia  di  organizzazione
dell’ente e gestione del personale”, ed in particolare
l’Allegato A, articolo 9 che stabilisce che i Direttori
generali possano costituire con proprio atto gruppi di
lavoro,  anche  interdirezionali  e  con  il  coinvolgimento
delle agenzie, per lo svolgimento coordinato di azioni,
progetti,  attività  che  comportano  il  concorso  di
competenze diversificate e/o specialistiche e che di detti
gruppi  possano  fare  parte  anche  soggetti  esterni  alla
Regione Emilia-Romagna; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 581/2022 avente ad
oggetto  ‘Approvazione  del  progetto  “La  transizione  ecologica
attraverso  il  Percorso  per  la  neutralità  carbonica  prima  del
2050” con la quale la Giunta ha inteso individuare:

- nel  Gabinetto  della  Presidenza  di  Giunta  e  sotto  il
coordinamento politico della Vice Presidenza, la struttura
speciale  di  coordinamento  del  progetto  “La  transizione
ecologica  attraverso  il  Percorso  per  la  Neutralità
Carbonica prima del 2050” così come indicato nel Capitolo
5  Organizzazione  e  Governance  dell’Allegato  1,  parte
integrale e sostanziale della delibera n. 581/2022;

- nella  Dott.ssa  Patrizia  Bianconi  del  Gabinetto  della
Presidenza di Giunta il referente per l’attuazione del
progetto “La transizione ecologica attraverso il Percorso
per la Neutralità Carbonica prima del 2050”;

- nella ‘Cabina di Regia per la governance e il controllo
strategico  della  programmazione  regionale’  istituita
presso il Gabinetto della Presidenza di Giunta di cui alla
DGR  n.  602/2021  i  compiti  di  supporto,  integrazione  e
piena  coerenza  del  progetto  con  tutte  le  politiche
regionali;

Considerato inoltre 

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



- che la Giunta Regionale, con la medesima deliberazione di
Giunta regionale n.581/2022, si è riservata di costituire
con  successivo  apposito  atto,  un  Gruppo  di  lavoro
interdirezione composto da referenti tecnici di tutte le
Direzioni  Generali  ed  a  supporto  delle  attività  di
progetto  così  come  definite  nell’Allegato  1,  parte
integrale e sostanziale della delibera sopra richiamata,
ampliando ed adeguando il gruppo di lavoro già istituito
con  DGR  n.  570/2016  ‘Istituzione  gruppo  di  lavoro
intersettoriale  per  l'attuazione  del  progetto  Percorso
verso un’unitaria strategia di mitigazione e adattamento
per i cambiamenti climatici della regione Emilia Romagna’
così  da  garantire  la  massima  sinergia  e  al  contempo
evitare eccessive duplicazioni;

Ritenuto quindi

- di  istituire,  così  come  previsto  dalla  delibera  della
Giunta  regionale  n.  581/2022,  sulla  base  anche,  dei
nominativi segnalati dai Direttori Generali, il Gruppo di
lavoro interdirezione al quale sono affidate le funzioni
di:
• fornire informazioni per l’attività di ricognizione;
• condividere  gli  obiettivi,  della  struttura  e  dei

contenuti  del  documento  per  la  Percorso  per  la
Neutralità Carbonica;

• fornire  supporto  nella  definizione  dei  target
settoriali ed intermedi;

• fornire  supporto  nella  definizione  delle  azioni  e
degli strumenti di monitoraggio

- di  prevedere  nella  composizione  del  gruppo  di  lavoro,
componenti della Direzione Generale Cura della persona,
salute  e  welfare,  della  Direzione  Generale  Conoscenza,
Ricerca, Lavoro, Imprese, della Direzione Generale Cura
del  territorio  e  Ambiente,  della  Direzione  Generale
Risorse, Europa, Innovazione, Istituzioni, della Direzione
Generale Agricoltura, Caccia e Pesca e della Agenzia per
la Sicurezza territoriale e la protezione civile;

Acquisita agli atti la nota prot. n. 0489819.i del 23.05.2022 a
firma del Direttore Generale Cura della persona, salute e welfare
Luca  Baldino,  con  la  quale  nomina  quali  membri  del  gruppo  di
lavoro interdirezione:

• il  Dott.  Davide  Sgarzi,  del  Settore  risorse  umane  quale
referente in materia di infrastrutture e patrimonio;

pagina 3 di 11



• la Dott.ssa Paola Angelini del Settore Prevenzione collettiva
e sanità pubblica quali referenti in materia di prevenzione
collettiva, ambiente e salute;

• la Dott.sa Monica Malaguti del Settore Politiche Sociali, di
inclusione e pari opportunità quale referente in materia di
politiche sociali e socio-educative.

Acquisita agli atti la nota prot. n. 0472520.i del 17.05.2022 a
firma del Direttore Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese
Morena Diazzi, con la quale nomina quali membri del gruppo di
lavoro interdirezione:

• la Dott.ssa Daniela Ferrara e il Dott. Francesco Cossentino,
del Settore Fondi comunitari e nazionali quali referenti per
la programmazione e il monitoraggio fondi FESR, FSE e FSC;

• la  Dott.ssa  Francesca  Bergamini  e  la  Dott.ssa  Annamaria
Arrighi,  del  Settore  Educazione,  Istruzione,  Formazione  e
Lavoro  quali  referenti  per  le  politiche  educative  e
formative;

• il Dott. Ruben Sacerdoti e la Dott.ssa Elisabetta Maini, del
Settore  Attrattività,  internazionalizzazione,  ricerca  quali
referenti per la ricerca e innovazione;

• il Dott. Roberto Ricci Mingani, il Dott. Andrea Pappacena la
Dott.ssa Manuela Ratta del Settore Innovazione Sostenibili,
imprese, Filiere produttive quali referenti per l’innovazione
sostenibile nei processi industriali e filiere;

• il Dott. Attilio Raimondi e la Dott.ssa Antonella Cataldi,
del  Settore  Innovazione  Sostenibili,  imprese,  Filiere
produttive quali referenti per l’energia;

• il  Dott.  Gabriele  Cosentini  del  Settore  Innovazione
Sostenibili, imprese, Filiere produttive quale referente per
i PAESC;

• il  Dott.  Venerio  Brenaggi  del  Settore  Turismo,  commercio,
economia  urbana  e  sport  quale  referente  per  il  turismo  e
sport;

• la  Dott.ssa  Paola  Bissi  del  Settore  Turismo,  commercio,
economia urbana e sport quale referente per il commercio ed
economia urbana;

• la Dott.ssa Lorena Bolelli e la Dott.ssa Cristina Ambrosini
del  Settore  Patrimonio  Culturale  quali  referenti  per  la
conservazione patrimonio e cultura;

Acquisita agli atti la nota prot. n. 0470504.i del 16.05.2022 a
firma del Direttore Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente

pagina 4 di 11



Paolo Ferrecchi, con la quale nomina quali membri del gruppo di
lavoro interdirezione:

• il  Dott.  Gabriele  Locatelli  del  Settore  Aree  protette,
foreste e sviluppo della montagna;

• il  Dott.  Alessandro  Meggiato  e  il  Dott.  Marco  Zagnoni
dell’Area Trasporto pubblico e mobilità sostenibile;

• la  Dott.ssa  Federica  Ropa  e  la  Dott.ssa  Sabrina  Mingozzi
dell’Area Viabilità, logistica, vie d’acqua e trasporti;

• il  Dott.  Antonino  Condemi  dell’Area  Rifiuti  bonifica  siti
contaminati,  servizi  pubblici  dell’ambiente  e  per  l’Area
Valutazioni impatto ambientale e autorizzazioni;

• la  Dott.ssa  Katia  Raffaelli  dell’Area  qualità  dell’aria  e
agenti fisici;

• la  Dott.ssa  Simona  Fabbri  e  il  Dott.  Francesco  Tornatore
dell’Area Tutela e gestione acqua;

• la  Dott.ssa  Donatella  Bartoli  dell’Area  Disciplina  del
governo  del  territorio,  edilizia  privata,  sicurezza  e
legalità;

• la Dott.ssa Serena Sgallari, dell’Area Rigenerazione urbana e
politiche per l’abitare;

• la  Dott.ssa  Barbara  Nerozzi,  dell’Area  Pianificazione
territoriale, urbanistica e tutela del paesaggio;

• la  Dott.ssa  Monica  Guida,  la  Dott.ssa  Patrizia  Ercoli,  il
Dott. Roberto Montanari, il Dott. Franco Ghiselli e il Dott.
Alfredo Caggianelli dell’Area Difesa del Suolo, della costa e
bonifica;

• la  Dott.ssa  Luisa  Perini,  la  Dott.ssa  Paola  Tarocco,  la
Dott.ssa Maria Teresa De Nardo, il Dott. Paolo Severi e il
Dott. Marco Pizziolo;

Acquisita agli atti la mail del 16.05.2022 a firma del Direttore
Generale  Agricoltura,  Caccia  e  Pesca  Waltiero  Mazzotti,  con  la
quale nomina quali membri del gruppo di lavoro interdirezione:

• il Dott. Vincenzo di Salvo e il Dott. Alberto Ventura del
Settore Organizzazioni di mercato, qualità e promozione quali
referenti per produzione animale e qualità della produzione
agricola;

• il Dott. Lucio Botarelli, la Dott.ssa Teresa Maria Iolanda
Schipani del Settore Programmazione, sviluppo del territorio
e  sostenibilità  delle  produzioni  quali  referenti  per
l’agricoltura sostenibile e biodiversità, la programmazione
FEASR, l’economia circolare e l’agrovoltaico;

pagina 5 di 11



• la Dott.ssa Patrizia Alberti del Settore Competitività delle
Imprese  e  sviluppo  dell’innovazione  quale  referente  per
innovazione  e  ricerca  nelle  filiere  agricole  e  per  la
formazione;

• la Dott.ssa Alda Butturini del Settore Fitosanitario e difesa
delle  produzioni  quale  referente  per  fitosanitari  e  nuove
tecnologie miglioramento genetico;

Acquisita agli atti la mail del 11.05.2022 a firma del Direttore
Generale  Risorse,  Europa,  Innovazione  e  Istituzioni  Francesco
Raphael Frieri, con la quale nomina quali membri del gruppo di
lavoro interdirezione:
 

• la Dott.ssa Silvia Marini e la Dott.ssa Chiara Mancini del
Settore  Coordinamento  delle  politiche  europee,
programmazione,  riordino  istituzionale  e  sviluppo
territoriale,  partecipazione,  cooperazione  e  valutazione
quali  referenti  per  progetti  europei  ed  internazionali,
performance  enti  territoriali  e  processi  di  riordino
istituzionale, politiche area vasta;

• la  Dott.ssa  Elettra  Malossi  e  il  Dott.  Mirko  Bisulli  del
Settore Patrimonio, logistica, sicurezza e approvvigionamenti
quali referenti per la gestione del patrimonio e la gestione
approvvigionamento forniture e servizi;

• la  Dott.ssa  Eleonora  Verdini  e  il  Dott.  Luca  Cisbani  del
Settore  Innovazione  digitale,  dati,  tecnologie  e  polo
archivistico  quali  referenti  per  la  statistica  e
georeferenziazione dati;

Acquisita agli atti la nota prot. n. 0025717. U del 13.05.2022 a
firma  del  Direttore  Generale  dell’Agenzia  per  la  Sicurezza
territoriale e la protezione civile Rita Nicolini, con la quale
nomina quali membri del gruppo di lavoro interdirezione:

• la  Dott.ssa  Claudia  Vezzani  e  la  Dott.ssa  Elisa  Aurora
Guidetti  del  Settore  Coordinamento  Tecnico  Sicurezza
territoriale e Protezione Civile quali referenti per l’area
tecnica  rischio  idraulico  e  i  programmi  speciali
d’intervento; 

• la Dott.ssa Lorenza Bitelli e la Dott.ssa Monica Riberti del
Settore Appalti quali referenti per i lavori pubblici e i
Beni e Servizi;

Ritenuto inoltre:

pagina 6 di 11



- di prevedere che il suddetto Gruppo di lavoro interdirezione
rimanga  operativo  fino  al  31.12.2023,  e  comunque  fino  al
termine delle attività del progetto;

- di  stabilire  che  l’operatività  del  Gruppo  di  Lavoro
interdirezione,  qualora  se  ne  ravvisi  la  necessità,  possa
essere integrato e/o modificato, anche successivamente alla
sua costituzione, da altri componenti, interni o esterni alla
Regione,  in  possesso  delle  competenze  necessarie  per  la
realizzazione del progetto; 

Richiamata la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.

Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale:

• n.  324  del  07-03-2022  “Disciplina  organica  in  materia  di
organizzazione dell’Ente e gestione del personale”;

• n. 325 del 07-03-2022 “Consolidamento e rafforzamento delle
capacità amministrative: riorganizzazione dell’ente a seguito
del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale”;

• n. 468 del 2017 recante “Il sistema dei controlli interni
nella Regione Emilia-Romagna”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 51/2020
“Conferimento  incarichi  di  Capo  del  Gabinetto  della  Giunta,  di
Direttore dell'agenzia di informazione e comunicazione, di Capo
Ufficio stampa e di portavoce;

Richiamati altresì:

• il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii;

• la propria deliberazione n. 111 del 31 gennaio 2022 “Piano
triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza 2022-
2024,  di  transizione  al  piano  integrato  di  attività  e
organizzazione di cui all’art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

• le proprie circolari PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli

pagina 7 di 11



pagina  6  di  161  interni  predisposte  in  attuazione  della
propria deliberazione n. 468/2017;

Dato atto che il sottoscritto, responsabile del procedimento, non
si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di istituire, così come previsto dalla delibera della Giunta
regionale  n.  581/2022,  sulla  base  anche,  dei  nominativi
segnalati  dai  Direttori  Generali,  il  Gruppo  di  lavoro
interdirezione  a  supporto  del  progetto  “La  transizione
ecologica attraverso il Percorso per la neutralità carbonica
prima del 2050” al quale sono affidate le funzioni di:

• fornire informazioni per l’attività di ricognizione;
• condividere gli obiettivi, della struttura e dei contenuti

del documento per la Percorso per la Neutralità Carbonica;
• fornire supporto nella definizione dei target settoriali ed

intermedi;
• fornire supporto nella definizione delle azioni e degli

strumenti di monitoraggio
2) di  nominare  quali  componenti  del  gruppo  di  lavoro

interdirezione:

- il Dott.  Davide Sgarzi, del Settore risorse umane quale
referente in materia di infrastrutture e patrimonio;

- la  Dott.ssa  Paola  Angelini del  Settore  Prevenzione
collettiva e sanità pubblica quali referenti in materia di
prevenzione collettiva, ambiente e salute;

- la Dott.sa Monica Malaguti del Settore Politiche Sociali,
di  inclusione  e  pari  opportunità  quale  referente  in
materia di politiche sociali e socio-educative;

- la  Dott.ssa  Daniela  Ferrara e  il  Dott.  Francesco
Cossentino, del Settore Fondi comunitari e nazionali quali
referenti per la programmazione e il monitoraggio fondi
FESR, FSE e FSC;

- la Dott.ssa  Francesca Bergamini e la Dott.ssa  Annamaria
Arrighi, del Settore Educazione, Istruzione, Formazione e
Lavoro  quali  referenti  per  le  politiche  educative  e
formative;

- il Dott.  Ruben Sacerdoti e la Dott.ssa  Elisabetta Maini,
del Settore Attrattività, internazionalizzazione, ricerca
quali referenti per la ricerca e innovazione;

pagina 8 di 11



- il Dott. Roberto Ricci Mingani, il Dott. Andrea Pappacena
la  Dott.ssa  Manuela  Ratta del  Settore  Innovazione
Sostenibili,  imprese,  Filiere  produttive  quali  referenti
per l’innovazione sostenibile nei processi industriali e
filiere;

- il Dott. Attilio Raimondi e la Dott.ssa Antonella Cataldi,
del  Settore  Innovazione  Sostenibili,  imprese,  Filiere
produttive quali referenti per l’energia;

- il  Dott.  Gabriele  Cosentini del  Settore  Innovazione
Sostenibili,  imprese,  Filiere  produttive  quale  referente
per i PAESC;

- il Dott. Venerio Brenaggi del Settore Turismo, commercio,
economia urbana e sport quale referente per il turismo e
sport;

- la Dott.ssa  Paola Bissi del Settore Turismo, commercio,
economia urbana e sport quale referente per il commercio ed
economia urbana;

- la Dott.ssa Lorena Bolelli e la Dott.ssa Cristina Ambrosini
del Settore Patrimonio Culturale quali referenti per la
conservazione patrimonio e cultura;

- il  Dott.  Gabriele  Locatelli del  Settore  Aree  protette,
foreste e sviluppo della montagna;

- il  Dott.  Alessandro  Meggiato e  il  Dott.  Marco  Zagnoni
dell’Area Trasporto pubblico e mobilità sostenibile;

- la Dott.ssa  Federica Ropa e la Dott.ssa  Sabrina Mingozzi
dell’Area Viabilità, logistica, vie d’acqua e trasporti;

- il Dott. Antonino Condemi dell’Area Rifiuti bonifica siti
contaminati, servizi pubblici dell’ambiente e per l’Area
Valutazioni impatto ambientale e autorizzazioni;

- la Dott.ssa Katia Raffaelli dell’Area qualità dell’aria e
agenti fisici;

- la Dott.ssa  Simona Fabbri e il Dott.  Francesco Tornatore
dell’Area Tutela e gestione acqua;

- la  Dott.ssa  Donatella  Bartoli dell’Area  Disciplina  del
governo  del  territorio,  edilizia  privata,  sicurezza  e
legalità;

- la Dott.ssa Serena Sgallari, dell’Area Rigenerazione urbana
e politiche per l’abitare;

- la  Dott.ssa  Barbara  Nerozzi,  dell’Area  Pianificazione
territoriale, urbanistica e tutela del paesaggio;

- la Dott.ssa Monica Guida, la Dott.ssa Patrizia Ercoli, il
Dott.  Roberto  Montanari,  il  Dott.  Franco  Ghiselli e  il
Dott. Alfredo Caggianelli dell’Area Difesa del Suolo, della
costa e bonifica;

pagina 9 di 11



- la Dott.ssa  Luisa Perini, la Dott.ssa  Paola Tarocco, la
Dott.ssa Maria Teresa De Nardo, il Dott. Paolo Severi e il
Dott. Marco Pizziolo;

- il Dott. Vincenzo di Salvo e il Dott. Alberto Ventura del
Settore  Organizzazioni  di  mercato,  qualità  e  promozione
quali  referenti  per  produzione  animale  e  qualità  della
produzione agricola;

- il Dott. Lucio Botarelli, la Dott.ssa Teresa Maria Iolanda
Schipani del  Settore  Programmazione,  sviluppo  del
territorio e sostenibilità delle produzioni quali referenti
per  l’agricoltura  sostenibile  e  biodiversità,  la
programmazione  FEASR,  l’economia  circolare  e
l’agrovoltaico;

- la  Dott.ssa  Patrizia  Alberti del  Settore  Competitività
delle Imprese e sviluppo dell’innovazione quale referente
per innovazione e ricerca nelle filiere agricole e per la
formazione;

- la  Dott.ssa  Alda  Butturini del  Settore  Fitosanitario  e
difesa delle produzioni quale referente per fitosanitari e
nuove tecnologie miglioramento genetico;

- la Dott.ssa Silvia Marini e la Dott.ssa Chiara Mancini del
Settore  Coordinamento  delle  politiche  europee,
programmazione,  riordino  istituzionale  e  sviluppo
territoriale,  partecipazione,  cooperazione  e  valutazione
quali  referenti  per  progetti  europei  ed  internazionali,
performance  enti  territoriali  e  processi  di  riordino
istituzionale, politiche area vasta;

- la Dott.ssa  Elettra Malossi e il Dott.  Mirko Bisulli del
Settore  Patrimonio,  logistica,  sicurezza  e
approvvigionamenti  quali  referenti  per  la  gestione  del
patrimonio  e  la  gestione  approvvigionamento  forniture  e
servizi;

- la Dott.ssa  Eleonora Verdini e il Dott.  Luca Cisbani del
Settore  Innovazione  digitale,  dati,  tecnologie  e  polo
archivistico  quali  referenti  per  la  statistica  e
georeferenziazione dati;

- la  Dott.ssa  Claudia  Vezzani e  la  Dott.ssa  Elisa  Aurora
Guidetti del  Settore  Coordinamento  Tecnico  Sicurezza
territoriale e Protezione Civile quali referenti per l’area
tecnica  rischio  idraulico  e  i  programmi  speciali
d’intervento; 

- la Dott.ssa  Lorenza Bitelli e la Dott.ssa  Monica Riberti
del Settore Appalti quali referenti per i lavori pubblici e
i Beni e Servizi;

pagina 10 di 11



3) di stabilire che il suddetto gruppo di lavoro interdirezione
potrà, qualora se ne ravvisi la necessità, essere integrato e/o
modificato,  anche  successivamente  alla  sua  costituzione,  da
altri componenti, interni o esterni alla Regione, in possesso
delle competenze necessarie per lo svolgimento delle funzioni
di cui al punto 1) del presente atto;

4) di prevedere che il suddetto gruppo di lavoro interdirezione
concluda  l’attività  entro  il  31.12.2023  e  comunque  fino  al
termine delle attività di progetto;

5) di provvedere alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano
triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7
bis, comma 3, del d.lgs. 33/2013 e dalla relativa direttiva
interpretativa approvata per l’anno 2022.

Andrea Orlando

pagina 11 di 11


